
Oslavy 30 let rané péče v Česku: EDA chystá Den pro ranou péči, setkání pro 

odborníky i koncert 

Před sametovou revolucí tato sociální služba vůbec neexistovala, dnes už pomáhá rodinám na celém 

území České republiky. Raná péče pro rodiny dětí s postižením do sedmi let věku tento rok oslaví třicet 

let v Česku.  

Je tomu již třicet let, co se raná péče začala rozvíjet i na našem území. U jejího vzniku stála také jedna 

z pracovnic organizace EDA Jana Vachulová. „V roce 1990 jsme měli zpočátku k dispozici stůl a telefon v 

jedné z kanceláří České unie nevidomých a slabozrakých, poté se naše pracoviště usídlilo ve dvou malých 

místnostech v přízemních prostorách v Karlíně. V maličkém kumbálku vznikal základ naší půjčovny hraček 

a pomůcek, která nyní čítá několik set položek. Z tehdejšího pražského pracoviště jsme vyjížděli do rodin 

po celých Čechách, auto jsme neměli, takže se jezdilo buď vlaky a autobusy nebo díky podpoře České unie 

nevidomých a slabozrakých nás do rodin vozilo jejich auto s řidičem,“ popisuje Vachulová. 

Začátky nebyly lehké, podle odezvy klientů se však zavedení rané péče v ČR jednoznačně vyplatilo. „Od 

úplných počátků až dodnes získáváme nespočet svědectví od rodin, že služba rané péče jim skutečně 

pomohla, podržela je ve velmi těžkých chvílích. Někdy se vyjadřují, že jim ‚změnila život‘. A tato hodnocení 

nejsou v přímé úměrnosti s tím, jak dobře se vyvíjelo a vyvíjí jejich dítě – často jde o zpětnou vazbu právě 

od rodin, jejichž děti to mají a budou mít v životě hodně těžké,“ říká Vachulová. 

Za třicet let ušel obor rané péče v Česku dlouhou cestu s mnoha úspěchy, organizace EDA má důvod 

k oslavám.  Do příprav zasáhla pandemie koronaviru, plánovaná oslava musí počkat.  

Článek je součástí projektu Neziskovky: Co děláme s penězi. Tento projekt vznikl za podpory Nadace ČEZ. 

 


